
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34100 35Terça-feira, 28 DE JANEIRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 045/2020-GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são  conferidas em lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 45553/2018;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores como fi scais do contrato Nº 007/2019 cele-
brado entre SEMAS e S.O.S. Serviços Operacionais de Saneamento, Higo 
Costa dos Santos, Matrícula n° 5945962/1 – (Titular), e Sttefano Vieira 
Ferreira Rodrigues, Matrícula n° 5936210/2 - (Suplente);
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios – 
CCON, que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 20 de Janeiro de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 518102

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 036/2020 - GAB/SEMAS DE 17 DE JANEIRO DE 2020
Objetivo: Realizar a verifi cação da madeira apreendida no munício de Bu-
jaru/PA, e para atender a solicitação da Polícia Civil do Pará de ação nos 
demais municípios.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém /PA
Destinos: Bujaru/PA, Moju/PA, Ipixuna do Pará/PA e Acará/PA.
Período: 15/01 a 25/01/2020 - (10 e ½) diárias
Servidores:
- 5620430/1 - FERNANDO MESQUITA RIBEIRO - (Motorista)
- 5913057/2 - JAMES LUIZ MONTEIRO DE OLIVEIRA - (Motorista)
- 57175833/1 - VICTOR MENDES DA SILVA – (Técnico em Gestão de Agro-
pecuária)
- 5925063/2 - TIAGO RIBEIRO ROCHA – (Técnico em Gestão de Meio Am-
biente)
- 5234042/2 - LUIZ SERGIO DE OLIVEIRA MACHADO – (Auxiliar de Servi-
ços Operacionais)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 516125

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DPC/SEMAS Nº 05, DE 27 DE JANEIRO DE 2020.
A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade torna público 
o resultado preliminar das candidaturas classifi cadas na etapa de Seleção, 
em atendimento ao item 25 do Capítulo IV, do Edital nº 01, de 25 de no-
vembro de 2019, que dispõe sobre o processo de seleção de Organizações 
da Sociedade Civil para ocupação de 02 (dois) assentos no Comitê Gestor 
do Fundo da Amazônia Oriental (FAO), criado pelo Decreto Estadual nº 
346, de 14 de outubro de 2019:

ENTIDADE CANDIDATA CNPJ NOTA FINAL

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DO AGRONEGÓCIO (ABAG) 96.481.296/0001-89 132,33/170

Em observância ao disposto na alínea “d” do item 33 do Edital nº 01/2019, 
a entidade candidata ATINGIU a condição mínima necessária para seu CRE-
DENCIAMENTO, ressalvadas as possibilidades em contrário, previstas na 
etapa de Seleção.
Belém, 27 de janeiro de 2020.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade
Vice-Presidente do Comitê Gestor do Fundo da Amazônia Oriental (FAO)

Protocolo: 518162

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 40/2020 SAGA, PUBLICADA EM DOE Nº 
34098 publicada em 27.01.2020
ONDE LÊ: DESTINO(S): CAPANEMA/PA
LEIA-SE: DESTINO(S): CAPITÃO POÇO/PA
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
ERRATA DA PORTARIA Nº 33/2020 SAGA, PUBLICADA EM DOE Nº 
34097 publicada em 24.01.2020
ONDE LÊ: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) de alimentação e 01(uma) 
de pousada
LEIA-SE: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(três) de alimentação e 02(duas) 
de pousada
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
ERRATA DA PORTARIA Nº 59/2020 SAGA, PUBLICADA EM DOE Nº 
34098 publicada em 27.01.2020
ONDE LÊ: DESTINO(S): SALINOPOLIS/PA
LEIA-SE: DESTINO(S): SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 518216

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº61/2020–SAGA
OBJETIVO: para participar da “Operação Boas Festas 2019”.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 26 à 30.12.2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05(cinco) de alimentação e 04(quatro) de pou-
sada
SERVIDOR (ES): CAP PM RODRIGO MARTINS DO VALE
CPF: 884.119.232-15
SUB TEN BM GILBERTO PACHECO BARBOSA
CPF: 189.056.762-00
SD BM DHIEGO SANTOS DA SILVA
CPF: 994.476.902-97
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº62/2020–SAGA
OBJETIVO: para transportar o Exmo. Sr. Governador e Comitiva.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): JACAREACANGA/PA
PERÍODO: 14 à 15.12.2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
SERVIDOR (ES): MAURO CORREA SOUSA
CPF: 306.251.812-04
ARTHUR CEZAR ANAISSI DE MORAES
CPF: 659.068.452-91
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº63/2020–SAGA
OBJETIVO: para transportar os servidores da Casa Militar para o município.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MARABÁ/PA
PERÍODO: 17 à 19.12.2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(três) de alimentação e 02(duas) de pousada
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM FRANCISCO CELSO DE LIMA MACHADO
CPF: 570.510.89-34
MAJ PM VINICIUS EDUARDO VIDAL DE OLIVEIRA
CPF: 450.865.832-68
SUB TEN PM EMERSON DE ALENCAR GALVÃO
CPF: 425.465.402-20
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº64/2020–SAGA
OBJETIVO: para realizar manutenção corretiva nas embarcações.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ABAETETUBA/PA
PERÍODO: 10 à 11.12.2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
SERVIDOR (ES): ANDERSON MORAIS CASTRO
CPF: 822.535.282-34
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES


